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ГОДИНА IV.

Цетиње, 21. децембра
Грп су ствари које нас руководе, 

да се поново забавимо ратом, 
који се у Триполису води између 
Италнје п Турске. Једна је прего- 
вори за мир, друга заузимање 
Солума и трећа криза у Турској. 
Аналаизоваћемо једну за другом.

И поред тога што ииострани лис- 
тови, а нарочито њемачки, шнре 
тендециозне извјештаје о рату у 
Триполису на штету Италије, не- 
побитним чињеницама утврђено је, 
да се на бојном пољу талијанска 
војска показала како треба и да је 
до сада успјешно дјеловала. У ру- 
кама Талијана налази се цијела оба- 
ла Триполиса са свијема лукама 
и градовима. Пошто су се Тали- 
јани добро утврдили, сада су пре- 
дузели продирање у унутрашњост 
земл>е. Ту им није ишло лако, али 
ипак су до сада успјели да уђу 
дубље V унутрашњост и да прве 
главне препоне савладају. Даље 
продирање им је лакше. Истина, 
стајаће их све то и труда и новца, 
али им је успјех обезбјеђен. О томе 
нема више сумње.

Како су стране силе увидјеле да 
је свако даље пролијевање крви 
узалудно, јер сав отпор Турака и 
Арапа неће моћи да одоли навали 
талијанске во]ске, а уз то да свако 
одуговлачење рата може бити и 
кобно по мир на Балкану, то су 
предузеле пријатеЈвске кораке да 
посредују између Турске и Итали- 
је. Оне на томе живо раде и већ 
су добиле пристанак од Италије, 
која се склонила на мир, али под 
условом, да Триполис и Ћиренаика 
остану њој. Разумије се већ само 
по себи, да Турску неће моћи тако 
лако да сломију, да се помири са 
свршеним чином, али је ипак по- 
уздано, да ће и она пристати на 
мир уз извјесне накнаде. Ако ишта, 
на то ће је нагнати самтешки по- 
ложај, у коме се налази.

Према томе није искључена мо- 
гућност да се до мира дође прије 
него се у опште и мисјш и поред 
свега категоричног тврђења мјеро- 
давних турских кругова, да ће се 
Турска борити до краја.

И док се тако очајно бори једна и 
друга зараћена страна — једна да 
продре што дубље, а друга да се 
одупре навали — дотле се дешава 
један врло интеросантан интермецо 
у овом сукобу турско-талијанском. 
То је присаједињење Солума Е- 
гипту.

Солум је пристаниште у Три- 
полису и са својом околином ва- 
жан је крај. Њега је Енглеска за- 
узела готово ћутке и припојила 
Египту, а међутим противу гога 
нијесу ни ухом мрднуле ни Италија, 
која је већ прокламовала заузеће 
цијеле Триполитаније, због чега и 
води рат с Турском, ни Турска, која 
се упела из пошљедњих својих сила 
да оружаном руком очува цјело- 

купност своје земље! Турци и Та- 
лијани се туку, а Енглеска на миру 
заузима један дио земље, око које 
се они туку!

Истина, прича се, да је Енглеска 
то учинила по претходном спора- 
зуму са обијема зараћеним страна- 
ма, али је у то тешко вјеровати. 
Кажу, да је по ранијем споразуму 
с Италијом Енглеска то учинила 
пристајући да Италија заузме Три- 
полис, а Турској је то обЈаснила 
као стварну потребу. којим се не 
крње интереси Турске. ОбЈасни- 
ла јој је, да је бОЈве да Солум бу 
де саставпи дио Египта, дакле о- 
пет турски, него да падне у руке 
Талијана. А колико је у ствари Е- 
гипат турски, то је добро познато.

У овој сгвари важно је још и 
то како ће Енглеска послије овога 
заузети гледиште у турско-талијан- 
ском спору: хоће ли бити на стра- 
ни Турске или Италије. На склапа- 
ње мира између зараћених страна 
то ће имати јаког утицаја.

Турској није ништа боље ни у 
унутрашњости земље.

Прије него је избио турско-тали- 
јански сукоб унутрашње прилике у 
Турској биле су врло рћаве. На- 
рочито су били заоштрени међу- 
собни односи разних сгранака. Пар- 
тиСки раздор пријетио је да земљу 
сваког часа ували у грађански рат. 
Нашав сеод једном пред оиасношћу 
с поЈва та је заоштреност знатно 
попустила. Пред општим злом за- 
боравило се на међусобице и све су 
се странке бациле на спасавање 
земЈве. Чак шта више између дви- 
је најјаче странке у земљи, младо- 
турске и либералне, почели су да 
се воде и преговори за споразумни 
рад. Од тога споразума није мог- 
ло бити ништа, а од слоге ни по- 
мена нема. Младотурска и либе- 
рална странка су се разишле. Про- 
мЈена устава их је напротивјош 
више поцијепала и завадила Мла- 
дотурци с владом су нагињали 
да се чл. 35 усгава прошири тако, 
да се султану даду већа права ка- 
ко би влада могла имати одреше- 
није руке. Опозиција се томе про- 
тивила. У случају конфликта пар- 
ламента с владом, она је тражила 
да се повлачи влада. а не да се пар- 
ламенат распушта и тако је између 
опозиције и владе настао још већи 
и дубљи јаз. То се сад свршило 
одступањем владе.

Увјеравају, да је Саид паша, 
предсједник владе, нарочито насто- 
јавао да се изврши промјена тога 
члана устава само зато да би имао 
права да парламенат распусти и 
да приступи преговорима за мир 
без удјела парламента. Како је опо- 
зиција ту његови намјеру прозри- 
јела и видјела да је то на штету 
земље, то се и била упела да ову 
владину намјеру осујети, у чему је 
донекле и успјела.

Шта ће све послије тога бити, 

тешко је сад означити. Главно је 
је да су ова три момента врло 
важна и да се Турска налази пред 
судбоносним догађајима, које може 
и без великих уштрба пребродити 
али које је могу лако и до већих 
компликација довести

Цетиње, 21. децем&ра.
Из Рима јављају да сада у Триполису има 

140.000 талијански.х војника. а да у Италији сто- 
јн спремно 20.000 мо&илпзовапих чета. За рат 
је вотирано у Италији још 20 милиона лира.

На бечком гробљу разваљепа је тробница кн>а- 
за Алексапдра Карађорђевнћа. оца краља Петра 
1! одапде је поиесена његова лобан.а, што је у 
јавности велику сепзбцију произвело. Држи се, да 
је то полптнчки чин.

*
За предсједнпка кпнеске републпке иззбрап је 

једнотласно Сунпачап.

У Гарајеву је почео да излазп нови лпс.т под 
нмено.м Новн Мусават« као орган муслпманске. 
народне органпзације. *

Предсједпик босанског сабора, Шола, палази се 
у Бечу ради преговора о саборскпм пословима.

Прилике Срба у Санџаку
— Зулуми турски према Србима — 

Сјеница, 11. децембра
Кад би неко, ма и површно, нрагио 

ра.звоЈ догађаја у Санџаку дошао би до 
закључка, да се нешто спрема, чија ће 
тајна у најскоријој будућности избнти на 
новрш<1ну. Довлачење точова, муниии;е, 
оружга. хране, као и у оиште снабдије- 
вање са свима ногребама у рату, само 
увелпчава бојазан за предстајећим дога- 
ђ ||.има, Шјо је ш наЈкарзктериг.тичли.е, 
у овом критичном времену по нашу д >- 
мовнну, када би греба.на и сама влас! 
да предњачи у сузбијању зала и увође 
п.у реда и слободе у земљи, она нам 
даје повода својом равиодушношћу, да 
и сувише вјерујемо у њене рђаве намје- 
ре према свему ономе што је немусли- 
манско, јер факга и сувише Јасно казуЈу 
да је та иста власт индиректно у спора- 
зум\' са највећим крвопијама српским, 
који су у очима овд. власти лојални гра- 
ђапи само за то, шго су своју солидар 
ност занечатили са по неколико живата 
овдашњих Срба. Осгављен народ сам 
себи и сувише )е немоћан да се брани, 
јер га и власг оставЈва и ако би сс који 
усудио да проговори ради одбрапе, на 
њему се нримјењују такве м|ере, ко;е га 
просго онем нућавају за рал. Поступак са 
адвокатом Лакићевићем и многи слични 
њему, у толпкој је мјери бруталан, да е 
права утопија вјеровати у какву равно 
иравност муслимана и Срба. Док се овп 
првн сматрају за нешго више од Срба, 
као каква привилегована класа са свима 
уступцима у земљи, дотле осуђују Једио! 
интелигентног Србина адвокага сам ошто 
је Србип н што је узео у одбрану 
једну праведну ствар. Ова драстична 
пресуда без икакве кривице у толикој )е 
м ери угицала на све бе< разлике, да су 
Љубомир Павићевић и Ј јво Карамарко- 
вић, правници солунског факултета мо- 
рали папустити права, јер су својим о- 
чима видјели, да је апсолугно немо1уће 
радити са онима, који желе смрт Јеаном 
најлојалнијем племену у земљи. А са ка- 
квим ће се илузијама заносиш они, ко,и 
имају тек да доврше права. кад виде, ка- 
ква их будућносг о 1еку)е?! У оваким 
тешким при 1икама, појмљиво ће бити сва 
коме, да )е и наја1 илии.ем раденику на 
пољу културног пренорођаја и јачина 
националних осјећања одузега могућнос! 
за ма каквим С1варним користима за наш 
народ. Сретена Станића иравника цари 
градског факултета, позвала |е власт у 
Б. Пољу на саслушање само за то. шго 
је у путу пуцао пз левора заједно са 
осталим сваговима, гд,е |е, узгред буди 
речено, било само 5—6 Срба и око 
60—70 Турака од чијег су се пуцња пре- 
ламале горе. Ниједног Турчина не зову 
на саслушања, а зову Сретена само за 
то што је Србин јер по њиховим назо 
рима не смије Србин ни понијети оруж е 
а камо ли пуиати!

Кад се год који од Срба крене, са 
страхом очекује да му се што не под-

метне. Ето нпр. прије 7—8 дана крену 
н I Јавор својим приватним иослом Нико 
Гобел>ић и Илпја Павићевић. Случајно 
тога дана Турии из села Кладнице ухва- 
те неколико војних б1егунаца у часу ка- 
да су хгјели проћи границу, те пошто 
једнога испребињју и са теслом му главу 
преполове, да би избјегли какву казну 
об еде Ника Гобелшћа, да их је он про- 
вео до границе, те га јузбаша са кара- 
кола у Кладници тако истукао, да се 
сумња хоће ли остати у животу. Али ко 
ће изређати све оно што наш народ 
тр1и?! Али нека. Кад ирекипи, биће доц- 
кан и за другога!! Н.

Насиља турска у Триполису
— Европска штампа осуђује мародерство тур- 

ских официра —
Француски листови пуни су изјештаја 

њихових дописника, у којима се говори о 
најгрозпијо недјелима што их Арапи и Гур- 
ци у Триполису над Талијанима врше под 
зашгитом образованих гурских официра, ме- 
ћу којијема има чак и такних, којп су своје 
пише образонан.е у најпросвјећенијим држа- 
вама стекли.

У тим извјештајима износи се како Ара- 
ни ужасно муче. злостављају и убијају га- 
лијанске војнике, који им надну шака, не 
штедећи час ни оне што су у Црвеном Кр- 
сту. Дописник »Матена« јавља да је на арап- 
ском гробљу у селу Хени и у Оази видио 
24 тадијапска љеша страшно измрцварепа. 
Једпом војпику биле су одсјечене руке и 
ноге, другом расјечена уста до ушију, тре- 
ћем је био одсјечен нос.

Дописник »Журнала« пише, да је у џа- 
мијн у Хени видио 17 талијанских војпика, 
па чијем се лицу још видјели изрази ужас- 
ае амртиичке борбе. Њих су Арани били 
закачили о клинце на зиду и иснод њихо- 
вих ногу ложили ватру

Па гробљу Гији видио је исти донисиик 
љешине пет талијанских војника, који су до 
врага били живи закопани у згмљу и у том 
положају умр.1и од глади.

II извјепггаји, што их налазимо у енглес 
ким лисгоиима, слажу се с овим. Па чак и 
америкапски лисјови о томе имају опширних 
извјештаја.

»Ц.ујоршки Херолд« допоси од свога до- 
ниспика из Триполиса вијести о страшним 
звјерствима Арапа. 1>н је, пратећи »Црвепи 
Крст«. пашао страшно измрцварене љешине 
гри берсал.ера. Један од њих био је раза- 
пет на крст, па једном зиду, други заклан 
и раскомадан на чегири дијела; грећем је 
била одсјечена глана. На свој тројиии вид- 
јели су се знаци страшног мучец>а и зло 
слављања. .V зору је санитетско одјељење 
наишло на једиу кућу, која је 10. октобра 
служила као иољски лазарет берсаљера. У 
то| кући нађено је ие.т ужасно унакажепих 
љешина. Један је међу њима био љеш ној 
ној љекара Демуртас.а, а један заставника 6 
компаније берсаљера. Ц.пхове трепавице биле 
су ушивене за обрве а дебео капап био је 
провучен кроз усницу и возац иза главе Ги- 
јела су им била осакаћена и разанета па 
крет. У једној јами иза куће нађено је дна- 
десет љешева исјеченијех на комаде. На јед- 
ном љешу још се налазио знак Црвепог Кр- 
ста. Го је био љеш једног калетапа саии- 
тетског одјељења. У једном крају баште па- 
ђено је још десет Јјелеса. Један љеш је био 
искомадан на четворо, други набијен на ко 
лац, грећи разапет на крст, али тако да је 
попречно дрво крста било провучено кроз 
вратне мишиће. Сви ови љешеви били су од 
војника санитетског одјељења или су то би 
ли рањеници које су болничари цревијали. 
Њих су Арапи изненадили и уморили страш 
ном смрћу.

Гриста метара далеко од лијевог ћошка 
арапског гробља пађена су четири љеша, ко- 
ја су била законана у земљу до појаса, али 
главом доље, тако да су им само нојт ви- 
риле из земље. Њима су руке биле одсјечене 
а јасно се видјело да су били живи закоиани.



Политичке вијести
Делегације у Бечу

Оних дапа <у се састаЈе \ Бечу аустриска и 
у;ар<ка .имсгапија. Окај пуг није оијо пријестоне 
Гнеједе. јер вдадар ие смије ио Ј.жарској одредби. 
да лмазп и:< шениру нсКог дворца а није одређено, 
да владара заипјепи престодонавм.едник као иани. 
Зи огворен>е деЈе|ација не поетоји, истина, уста- 
1ТИП. КОЈИ пропис.ује пријесгону бесједу као код 
»твораи.а парЈаиопта. зји је то бидо обичај од 
каг постоје деЈегацнје. Угарека Делегација консти 
туирала <■(■ \ приој својој сједннци. пзабравши 
иредсједвика .Будсвита барона Ланга. који је краг 
ким гонорои ио.цранио .пмнате. За тим је мини- 
< гар финан< ија Буриаи предЈожио законску оснону 
<> ирорачун« коч нровизорију. Пошто гу изабрани 
|1ОЈе1И11и одбори. сједиица је зак.вучена. Након пле- 
нарш- (ф шиие састао се у сједнииу одбор четворице 
И <|3|'о V претрес ирорачупскн вровизорпј. (овориаи 
еу чиншчар <тш.1,пнх пог.шва гроф Ере.нтзл и 
ратнн чинистар.

Аустриска де.Јсгаиија изабрада је за предсједника 
Добернига.

Енглези о љемачкој мрнарици
Јоидопеки јист Ј таидард« доноси оштру крн- 

гпку н.емачкс ратне мрнарицс. Ве.гикн успјеси 
н.емачке артиЈ.ерије, кажс овај еНГЈески ЈИСТ. 0 
к«Јича је .ан.вено у ције.ши свијету, нијееу ни- 
игга друго до проетг приче. Нове н.емачке тор- 
цедв.аче нијегу ни из далека опо, што су енглеске. 
Цо.гводнн бродови су гасвијеи при.митивни. јер се 
Ншиачка држала скгнтички пре.ча ови.и бродови.ча 
још од прве н.иховс иојаве. и Тек у новије доба 
почеЈа је чииити е н.п.ма озби.1.није иокушаје. Још 
горе гтоји са ноеадом на шемачкнм ратним бро 
довима Од како е ишкип.ерпма забран.ено. да сс 
га< гају с официрима. кад гу на гуву. миогн су 
незаденоЈ.ни маришкп пфицири напусти.т сЈугкбу. 
(1 праном дртгарству. какво иостоји код енглеских 
и француских морнара не моа;е бити ни разговора. 
Чеђу н.емачким морпарнма в.гада мржн.а и неслога 
и ред међу н.има одр.кава се само строгом шемач- 
ком ДИСЦИП.1ИНОМ. Све ово не. зна шемачка јанност, 
јгр сс. то од н.е ревнпсно крије. С тога се Нијемци 
ц ганосе <тшм о испобје 1Л.ивоети н.емачке ратне 
мрнарице.

Рашко-призренсни митрополит
Скопље, 15. децембра.

Избор др. Дожића за митрополита раш- 
ко-призренског одјекнуо |е радосно у 
срцу свакога иоштеног Србина. Па не 
само код Срба ван ге сархије. него и 
код свакога патриоте у рашко призрен- 
ској епархиЈИ и сваки благосиља и хвали 
Бога што му скину с врата онога нева- 
љалиа и разбошика, кога полтрони обу- 
коше у калуђерску ризу и хтЈедоше га 
намегнути наигем Јадно.м народу, који и 
онако лично трпи од многобројних не- 
пријатеЈва српскога племена? Али патен- 
тиране пагриоте и фарисеји нададоше 
дреку, закукаше закукала им ма|ка, е про- 
паде Српство, чим пропаде Богдан — 
Василије Раденковић ! ? ...

Па да се питамо, да ли је сне истинито 
оно што поједини листови српски пишу, 
а нарочито „Вардар“. Не. По сто пута 
не. Када би сваки поштен човјек зрело 
мпсиио, одмах би увидио, да је све оно 
што се пише скроз и скроз лажно и да 
су све депеше и протести само маска и 
лаж. Све се то пише у познатој канце 
ларији уредниш гва „Вардара", а овај јшст 
није јшст српскога народа у отомансгој

ПОДЛИСТАК

Над је жена срећна
— В, Дорошевич —

Једног јутра устаде из постеље не 
расположени Харун Ел Рашид, велики 
багдадски халифа.

Нерасположен сам рече великом 
везиру, — јер сам сањао Један чуднова- 
ти сан. Као да су све жене из мога цар- 
ства дошле, пале пред мој пријесто и 
плачући се туже на своју судбину.

Госнодару -- одговори велики ве- 
зир, ја ге увјеравам, да се жене без 
разчога жале због свог положаја и могу 
ти рећп, да нсма ни Једне, који би своју 
судбгшу промнјенила са другом.

Владалац не смије све својим ми- 
нисгрима на го.ту ршеч вјеровати. Зато 
ти осгавл.ам два мјесеца дана рока, да 
ми нађеш и доведеш преда ме једну 
сретну жену! Разуми ме добро, ја не 
тражим више већ Једну једину из цијелог 
пространог царства. Не учиниш ли то, 
чувај се мог гн.ева.

Велики везир изађе доста поплашен 
ОД сулгана и одмах се упути шефу по- 
лици|е, који му на његову жалост изјави, 
да он у цијелом царсгву Харун Ел Ра- 
шидовом не позна|е ни једну сретну жену.

Знајући да му глава игра, велики ве- 
зир се даде на посао, да сам потражи 
ту сретну жену. Природно је, што је прво 
пошао код султаније. 

империји, већ лист неколико полтрона, 
од којих су неки чак и тражили службу 
у Црној Гори, у оној земљи, ко|у тако 
подло нападају и против чијег сина тако 
гадно вичу, као да г. Дожић није Србин 
и освједочен патриота по с го пута бољи 
него они неваљалци, који су покренули 
ту кампању противу Србина митрополита. 
Да, српске народе, деру се они и вичу 
не за то што није дошао за митрополи- 
та рашко-призренског Богдан Раденко- 
вић, него зато шго ти полтрони не 
могу радити оно што би радили са Бог- 
даном и што им се одузе могућност да 
отворе још једну шчампарију и књижару 
са туђим новцем. Да, ви фарисеји и ли- 
цјемјери, знамо гдје вас боли!

Када нијесте могјш за вријеме Нићи- 
форово да радите у тој еиархији шга 
сте х гЈели, онда сгескрхали тог поштено! 
Србина, само да доведете свог човјека, 
а сада кад пропаде ваш извршилац свих 
ваших гадних планова, онда не вал.а 
она! који је најдостоЈНији за то мјесто, 
само за то што неће трпјети неваЈвалце 
и полтроне око себе и што неће дати, 
као поштен Србин и патриота, да се тр- 
гује са српским народом и са патриотиз- 
мом, као шго сте успјели у скопској 
епархиЈИ.

Чудимо се само г. Сави Стојановићу, 
народном посланику, да је и он протес- 
товао против избора г. Дожића!..,.

Од куд на један пут г. Стојановићу 
прирасгао за пупак Богдан Раденковић, 
када зна врло добро ко му је највише 
помагао да буде изабран за посланика, 
а ко му је сметао. Зар се не сјећа овај 
посланик шта је прије чегири године го- 
ворио у Скопљу нротиву исте котерије 
која нетрпи Дожића!. Ако је заборавио, 
ми ћемо га подсјетити на го у своје ври- 
јеме. Нека не мисли да нико нишга не 
зна о њему прије устава и послије усга- 
ва. Многи и многи око „Вардара" имају 
ирЈвав веш, који ћемо једнога дана из- 
нијеги, да види српски народ у Ст. Ср 
бији и Маћедонији, које змије храни у 
својој средини, и који су ти који му нај- 
више штете наносе.

Сикћете ви паразити, народ ће прого- 
ворити и онда тешко вама!....

Српство
7 Др. Жарко Алексић Овијех дана је умро 

у Г.нограду у хнруршком одјељењу државнс оојни- 
це. Жарко Л.1екси1>, .кекар из Панчева. Покојни 
др. А.1екси11 умро је у најгешпим годшшма. Гће 
гова емрт значи ве.шки губитак за ианчевске (’р 
бе. јер он је био жшиј заузег за свак\ народну 
ствар. За вријеме велеиздајничких ирогона у 
Хрватској и ( Јавоиијији, иокојнн др. Жарко Азек 
сић био је једини од Срба у Угарској затворен и 
оптужен због веЈеиздаје, а.ш га је суд ријегппп. 
јер није биЈО кривкце. Нека је честито.м покојннку 
лака црпа земља и вјечан спо.мен.

7 Богдан Ластавица. А' суботу пос.шје подне 
убио се у За^ребу млад кн.ижевиик српски и про 
фееор сушачке ги.мназије Богдан Јастаница. Ј био 
се ушљед тога, што је патио од сушице и иије 
хтио да дочека да ова ужасна болест створн од 
н.ега ишву љешину. 1’ахрац.ен је на загребачком 
Мирогоју у уторак послије подне уз велико еау 
чешће загребачкнх Срба, а нарочито о.младпне 
српске Покојнн Богдан Јаставнца био је, племеннт 
човјек. миран вриједан и па.метан. и н.егова је 
|'.мрт врло осјег кив губптак за нај.млађе кол.ено 
српске мнтелигенпије и српских јавних радника.

— Ја срегна!? — одговори она из- 
ненађено. - Зар да будем сретна, кад 
мој муж нема ни пола сата слободно! 
времена за мене?! Та ја сам најнесретнија 
жена на свијету!

Сиромах велики везир напусти палату 
утучен. На излазу срегне неку крупну 
слушкињу, која се са огромном тесгијом 
враћала са извора.

Јеси ли сретна?!
— Ја?... Ја сретна? ЈЈијепа сам као 

султанија и потпуно могу заузети њено 
МЈесто. Сигурно би се допала Халифу, 
само кад би ме погледа удостојио!

Велики везир остави слушкињу и по- 
слиЈе мјесеца лутања паде.му на памет 
његова жена, коју још нИје питао. Брзо 
отиде својој кући, изазове жену и упи- 
та, да ли је сретна?

— Ја сретна? — прсну она у смијех. 
— Са таквијем једним човјеком тешко се 
може бити сретан!

Велики везир окрете леђа и покуша, 
да код осталих багдадских жена окуша 
срећу. Али свуд је био лоше среће. Дру- 
ги би на његовом мјесту почео очаЈа- 
ваги, али он чврста срца оде на пијацу 
и обрати се једној средовЈечној жени, 
коЈа је урме продавала.

— Нијесам сретна! По цио дан радим 
као стока и више сам гладна но сита.

Са пијаце се упути везир у кућу нај- 
богатијег Јевреја у граду. „Та жена мора 
бити сретна, јер има све што хоће!“

— Ах! — одговори богаташица на ње- 
гово питање. — Ја сам најнесрегниЈа жена 

Његова прва збпрка прпча из лпчког живота 
Прип откосИ’ ннје прош.та иезашг.кена од срп 

гкс крптпке и врло је много обећавала.
Друштво за потпомагање Срба ђака у Прагу. 

Добили с.мо годишн.н извјепггај Друшгва за пот- 
помагање Срба ђака у Прагу за шк. годипг 
1910.— II, Као што се мо;ке пз овог изојештаја 
разабрати, друштво је прошле школске годпне 
развпло велику дјелатнс.ст у правппма. којп су за 
нашег сгудента и код нас. п па страни од при- 
јеке и најваашије погребе. и евакп Србпн родо- 
л.уб, ко.че мон;е бити, треба да потпомогне ово 
друштво евојпм прилогом. За ову годпну изабрало 
је друштво овај одбор: Ј правнп одбор: предсјед- 
ник Милан Иоповпћ ас15 ШЦ , потпредсједник )1и 
хаило Дракули!) сгпс! Ш.Ц.. благајник .Мићо Бра- 
нисав.кеви11 51иД-те(ј. I. тајиик Милан Ј. Дур- 
ман 5ШД-1ПЦ, тајник Јован Маринкнвић шЦ . 
одборншш: Мирко Хопе 5(ис1 шг., Пера Стјепа- 
новпб 5(шЈ теб., ревнзиоип одбор: |>ојнс.1ав Ке- 
зумановић а<Ј5 тесђ, Ђуро Остојнћ с п<Ј теЈ., 
Душан М. Пли!) 5(ис1. тЦ Друштвепа адреса гла- 
еи: „5ро1ек ки р<чјрогогат бгћбкусћ 5(и- 
Ји 1\1сћ V Ргаге“. Ргића (Чешка).

Словенство
Конгрес словенских љекара. Под натписом 

сОпет словенски коигрес професор А. .1. Погодин 
пише у Биржевија Вједо.мости да се опет спре- 
ма конгрес словенских љекара у Петрограду. Он 
МИС.1И. да 1>е и тај коигрес и.маги карактор по.ш- 
тички, јер хигијена је колико слоиенска. то.шко и 
гер.маНска и роланска. ( а.м Погодин мис.ш, да је 
врнје.мс пресгати ве!> с банкегн.ма п фразиран.е.м. 
и да греба што озби.вно ураднги, Јер словеиска 
је ндеја важна. погребна п неодлоиша ствар. (,’а- 
мо кад се одисга постигне со.шдарносг \ неки.м 
ашвотни.м политички.м витан.има. Словенство 1>е 
добити онај значај с којим се мо;ке рачунатп. Зато 
је н. пр. царинска унија СрбиЈе и Бугарске ва;к- 
на и за 1’усију, споразум Словенаца с Чеси.ма у 
Рајхсрату, Пољака и Јкраишша у Га.шцији. н.ш 
оснииање пољеког свеучилишта у Варшави, п.ш 
одбациваше хе.1.мско| иројекта све је то ко 
рнсно за етвар словсиског зблшкеи.а. II у то.м по- 
гледу не .може се, изгледа порицатп пзвјесан па- 
челнн значај будућега конгреса. (>и 1>е потсјетигп 
шта треба урадпти, што је важније од еловен 
ске > хигијене.

Отварање хрв.-славонског сабора. Осјечка 
Драв;о дознаје, да Ге се иовоизабрапп сабор 

Хрватске и Славоиије састати вјероватно полови- 
но.м јануара мјесеца идуће године. Пошл.еджи рок 
за састанак новоизабраног сабора нстиче 7. фе- 
бруара, и до тога ће се вре.мена сабор свакако 
састати у прву еаборску сједн.шу.

Загребачко професорско друштво у Ги- 
ограду. Професорско друштио из Загреба вратибе 
посјету српеком 11р>><|»ч<>р<кт>м 1р\1нгв\ идуће го- 
диие 1> Јскрг\ ( риски 1Јр>>фе<т>ри к.'1. еу о то.ме 
од ('којих друњна а.< За1р<та и .шанично из- 
вјештени.

Састанак словенских Сокола у Бечу. За 
врије.ме бо.кикних нразнпка 1ш ц.жом календару 
сасгала су се у Беч\ ева еловвнска < |>к.>лека удру- 
.кен.а еа евојим пр<'дстанницпма. На оно.м сас- 
танку били с\ изасланпцн и из ( р>шје и Бугар- 
ске. За нрије.ме дебате. која се мтворнла радп 
спреме > вееловенеког соколскш с.1>'1а којп 1>е се 
држатп \ Ирагу 1912. њ нне, удруашње пол.скпх 
соколова протестовало је нреко својих ире.цтав- 
ника иротиву пријема \ санез рускнх соколских 
кориораиија. ,ер Иољаци не мог\ бнти у савезу 
са 1’уеи.ма. Ное.шје бурне дебате усвојен је ирост 
пр<‘.1аз иа дневнн ред. и ако су иротниу тога 
прелаза Пол.аци протестовали. а \ него врпје.ме 
доннјсто је рпјешеи.е да се \ мо.ш руска влада да 
доиусги 11о.|.аци.ма образонан.е соколскпх др\штава.

на свијету. А жена је као винова лоза, 
која се око неког мора обвиЈати...

Оставивши Јеврејку, велики се везир 
мислио на коју ће страну?! Сјети се 
једне ноштене ДЈевоЈке, која се прије два 
м;есеца била удала Свцати к њој и она 
му одговори:

— Како да сам сретна?! Мој ме муж 
ни минут не оставља саму. Ја знам да 
ме он воли, али не треба да ми се у то 
куне по хиљаду пута на дан! У почетку 
ово његово заклињање правило ми је за- 
довољство, али сад ће учинити да по- 
лудим.

Несретног мипистра обузе очајање. На- 
реди, да му се осједла коњ, дц обиђе 
нространо халифово царство, неће ли у 
провинцијама наћи оно, ш го је узалуд 
тражио по Багдаду. Дуго је лутао тамо 
и амо, али узаман. ВриЈеме од два мјесеца 
већ се примицаше крају и он је имао још 
толико само времена, да сврати у пош 
љедње село, у коме још није био

Кад се селу нриближи, видје неког се- 
љака да туче жену, која је са своје стране 
запомагала.

— Жену не треба правити несрећном!
— Ко? Зар ја несретна! — викцу жена. 

— Варате се! Ја сам врло сретна.
— Хвала Богу, те нађох сретну жену! 

одахну велики везир и новеде сељанку 
у Багдад.

Кад је с њом пред халифу изашао, 
предусрете га ова|:

— Аха, нашао сн сретну жену?!
— Да господару! Ево је...

Писмо из Херцеговинв
Сабор прекинуо рад Убиство у Невесињу — 

Награде за вино — Хериеговачки дуван.

Мостар, 10. децембра
Сабор је изненада прекинуо рад. СЈед- 

нице су одзожене на неодређено вријеме 
и о томе су посланици нисмено били 
обавијеш Iени. То је дошло ушљед тога, 
што се између предсЈедништва и посла- 
ннка изродио сукоб. 11редс|едник сабора 
казнио је пос.танике Шерифа Арнаутови- 
ћа и др. Карамехмедовића искључењем 
са сједнпце, што су рекли у сабору да 
је минисгарсгво у Бечу украло 100.000 
круна од 1>осне и Херцеговине. Због те 
казне посланици су се нобунили и тра- 
жили да прсдс.едник ову казну повуче. 
То су условљавали гиме ш го су заприЈети- 
ли да ће рад сабора ометаги тако, шго 
неће иосјећанаги СЈедиице саборске све 
до год предсједиишгво не уважи захгјев. 
ПредсједнишIво сабора на то нити )е 
хтјело нити је могло да нристане, те је 
тако даљи рад у сабору био онемогућен. 
Да се не би сукоб заошгравао, јер ина- 
че у сабору не иде како треба, сједиице 
сабора су одложеие, а кад ће битп по- 
ново сазване не зна се, али се држи да 
ће то бити одмах по Новој Годиии. —

У Бојишга, кра; Невесиња догодипо се 
убиство, које је плод личних међусобнца 
и -- алкохола.

На Взведење били су у Невесињу у 
у вароши сусједи и кумови Илија Сама- 
товић и Шииро Тодоровић. Пошто су 
се добро нонанилн, иошли су кућама у 
Бојишта и уз пут се посвађа у, јер је 
Шпирова жена на дан ирнје убилаужи- 
ту Илијино бравче. Шго су се више прими- 
цали кући, свађа је била све жешћа и, кад 
су дошли кући Тодоровића, Шиирохтје- 
де да свраги својој кући, али Илија по- 
тегне нож и ненадно удари Шпира у пр- 
са. Овај падне рањеи, а Илија ш удари 
још неколико нута и онда побјегне кући. 
Укућани Шиирови на његово запомага 
ње долеге му у номоћ и нађу га рање- 
на, те га одмах однесу у болницу у Не- 
весиње. Како су ране биле врло тешке, 
то га огпреме у болницу у Мостар, да 
му се овдјс изведе операцца. Оиерација је 
изведена, али су ране биле смртоиосне, 
те је Шпиро трећи дан иодлегао рана- 
ма. Илија је одмах пр.иворен, те ће сад 
одговарати за смрт свога кума и сусједа, 
а сигурно ће имати довољно времена у 
за1вору да размишља о злим ношљеди- 
цама пијанства, којему је он био на- 
клоњен. -

Ради унапређења рационалног подру- 
марства одржавају се у виноградарским 
крајевима Херцеговине сваке године и 
награђивања нових вина. Награђивање 
вина очржаће се у Стоцу 15. децембра, 
а у Требињу 18. јпнуара 1912. За награ- 
ђена вина нодијелиће се злагне п сребр- 
не колајче, од којих је земаљска влада 
дала већи броЈ начиниги. Колајне су у- 
м егнички израђене. На сграни с лица, 
и то до горње соловице представљен је 
с при|с’да поглед на Мостар са римском 
ћуприЈом, а у позадињ1 се виде виногради 
на Нодвележи, а при дну је иоглед у 
винарски подрум нознате фирме Г, и Р. 
Јелачић у Благију код Мостара. Ова ви- 
нарска радња има великих заслуга за 
наше винар.тво, као н уонште за извоз 
херцеговачких вина. Ова слика на лицу

О моћии халифу - паде сељанка 
на кол>ена и завапи смилуј се на мене 
несретницу!

Шта чујем?! викну халиф, а чело му 
се намршти.

Што то говориш, жено?! — обрати 
се велики везир сељанци. Зар ми ни- 
]еси рекла, да си потпупо сретна?

— Да, али код сво)е куће, код свога 
мужа и ДЈечице, а не овдје. Без њих ја 
нс могу бити срегна.

Послије ових ријечи обрати се халифа 
њежним гласом поилашеном великом ве- 
зиру:

— Не бој се! Док си ти путовао по 
царству, ја сам у Багдаду нашао једну 
сретну жену!

— Багдаду?! понови везир и очи му 
остадоше разрогачене од чуда.

— Јест у Багдаду! И га сретна жена 
бијаше твоја. Кад си ти отишао, пошљем 
ађутанга, да је упига, да ли )е сретна.

— Г1а шта |е она одговорила?!
— Разумије се, да сам сретна, кад ми 

је човјек на путу?!

ПР0Р0К
— Ник. Гарин -

Бјеху два друга: Тори (камен) и Туте- 
б>1 (жаба).

Тутеби је био богаташки син, Тори б;е- 
ше пуки сиромах.

Тутеби је био паметан, Тори лијен и 
ограничен. 



колајне за награђивање внна придружила 
се као врл = ) заскаво признање о тим мно- 
ги.м досадашњ пч од тковањипа, шго их 

фарма Г. и Р. је.та мћ св.кзм чеу.м >р- 
ил.м радом на овоме пољу сгек.та. На 
нзличју кола пе на.тати се у средини зе 
маљски грб, а око ње1а ћирилицом и 
.татиницом натпис: „За заслуге око уиа- 
пређења винограларства и випарства", 
Награђчвања вина у Стоцу и Требињу 
руководиће управи Iељ земаљско ерарско- 
воћарско-випоградарске сгаиице у Ластви 
Милан Томић. Овогодишња су вина у 
X.рцеговини изврсне каквоће. па се на- 
дати, да ће се за награђивање нредло- 
жити овога пута велики број вина, Осим 
у Требињу и Стоцу на( рађиваће се внна 
још из ностарског, љубушког и коњичког 
когара. -

Год. 1910. има.та је босанска херцего- 
ватка режта духана прихода 17.429.300К, а 
расхода 8.569.100 К, тако да ост|е чист 
ириход 8,569.200 К Лањске 1одине са- 
дило је у Херцеговини духан њих 15.879, 
а у Босии 5.312. Те године проширено 
је сађење духана и на општине Обудо 
вац п Буквик у брчанском и у Бијељини 
и Новом Селу (Франц Јозефс Фелд) у 
котару бнјељинском. Приликом бројења у 
Херцеговини нађено 'е 123,725.000, а на 
проц.енп са.мо 107,466.000, у Босни за 
вршеме бро ења 16,795.000, а код проше- 
не 15,752.000 струкова духана. Пр ш.че 
године откупљено је од народа у Хер- 
цеговини 38.001 мегр. цента духана за 
4,489.043 К. а у Боспн 6.011 метр. ценги 
за 465 891 К. \вега дак >е 44.012 метр. 
нењгн за 4,954.934 К. По ква.пггету био је 
дгхан у 1910 г. бољи него онај у 1909. год.

Кратке вцјести
Књажевић Ђорђе оболио. Из II..риза 

јављају да ;е књажевић Ђорђе, који је 
гамо на школовању, оболио и да ће се 
мораги оиерирати

Фалијер у Лондону. Француски листо- 
ви јављаЈу да ће предсједник француске 
реиублике, Фалијер, у гоку идућег љета 
посјетити енглеског кра.ља у Лондону.

Русија у Персији. Руска влада одас- 
лала је у ПерсиЈу два експедициона збо- 
ра, да казне бунговнике, који су злос I ав- 
л.али руске козаке. Заповједници тих збо 
рова имт.у у тој акцији одријешене руке.

Олозициони блок у Угарској Опо 
зиционе страг.ке у угарском саборуудру- 
жиће се у јединствени блок, који ће има 
ти за задатак да сиријечи даље иретре- 
сање војних рефорама.

Крањски сабор. Земаљски крањски са- 
бор отворен је у прошли чечвргак и 
пошго је држао крагку с|едницу закљу- 
чен је.

Војна диктатура у Персији. Због по 
коља Руса у Решту и Тебрису иерсиски 
регент дао је оставку и у Техерану, ири- 
јсњтоници персиској, биће проглашена 
вор;а диктатура.

Независност Монголске. У Маш олској 
проглашена је независност и револуцио- 
нари су изабрали нову владу.

Из Русије. Дожавно вијеће отклопило 
Је инииијативну основу думе, којом се тра 
жи, да се укине право министарства, да 
троши без дозволе државне думе. Цар 
је одредио, да министар спољних посло-

Тутеби је волио да се шали на рачун 
Ториев, али га је увијек заштићавао, и 
кад су завршили школу, обећа му да ће 
га, и ако је сиромах, извести лијепо 
на пуг.

Једнога дана, кад никога иије било код 
куће, Тугеби сакри очеву омиљену сабљу. 
У вече га отац добро изби, али му овај 
рече: „Немој се једити, оче, зови Ториа, 
мога друга, он ,е обдарен иарочитом 
видовитошћу и показаће ти гд;е се иа- 
лази сабл>а.

Затим огрча Ториу и исприча му све 
шта се десило, назпачивши му склониш- 
те сабљино.

Кад отацТутебиов дозва к себи Ториа 
и запига га да ли може да означи м;есто 
гдје је сабља, овај одговори да може и 
показа гдје је била сакривена сабља. За 
то је добио лијепу суму новаца и обе- 
ћаше му да ће га препоручиги.

Послије неког времена несгаде печат 
државе Кгше, и кинески цар замоли ко- 
рејскога цара, да му иошаље његовог 
пророка.

Тори би препоручен, али га прије тога 
хТЈедоше опробати, и доведоше га пред 
цара, који му показа један затворен сан- 
дук и упита га да погоди шта је у њему.

—- Ах! Тугеби! уздахну сиромах Торл, 
корећи свог друга.

— Погодио си! У сандуку је жаба, 
рече цар, и показа присутнима за гворену 
жабу. Ти си ч >вЈек који нам треба, и 
кренућеш се одмах у Кину да порнађеш 
лопова.

ва редовно изв;ешћава министра-пред- 
С1едника о спољној политици.

Стање у Маћедонији. Маћедонска ре- 
волуционарна организацца хоћеда жив- 
л.ин терористпчкпм дЈеловањем изазове 
посредовање европских велевласти, те 
иријети, да ће доскора извести читав 
низ великих агенгага у Маћедонији. Ор- 
ганизација гврди, да младотурски режим 
није оправдао иовјерење Европе и да се 
за го морају онет поврагити у Маћедо- 
шгу међународнии контролни органи.

Туча у луксембуршком сабору. У 
луксембуршком сабору дошло |е до туче 
између посланика клерикалца Труна и 
социЈалисте Велтера. Социјалиста је у 
говору свом Труна назвао лопов >м, нашто 
је овај тргао корбач и полетио на Вел- 
гера. Кад се посланици почели тући, на- 
вали у саборницу свјегина са галерија и 
изроди се опшга туча. Једва је жандар 
мерија изгонила из саборннце на улицу 
и посланике и свјетину. Наулици |е пр > 
дужена општа битка. Многи су тешко 
озлиЈеђени. Најзад су надвладале соци- 
јалисте и свјетина, која је нрисгајала уз 
њих, те се клерикалци морали да склоне 
у неко двориште и гамо да се закључа у. 
Дивна парламентарност!

Побуна против Чивуга. У кијевској 
губернији у м:есту Шашкову избила је 
побуна против Чивута Жена Чивугина 
Кајила Снектора убила је хришћанско 
дјевојче, које ;е код ње служило. што 
није однијела гуске шахтеру, да ихзако- 
ље, него их је заклала сама. Чивугкиња, 
збо1' убиства буде стављена под протни 
суд, али како су поротнкци махом били 
Чивути (оси.м ЈеДНОГ), то Чивуткињу ос- 
лободе. Када се о тој пресуди чуло, сви 
сељаци пз околних мјеста дигну се са 
оруж.ем нрогнв Чивута, да се освете за 
хрпшћанско дјевојче. Зато се и не треба 
чудити прогону Јевре:а у Русији.

Дневник
Висока пажња. Њ. Величапство 

Краљ Госиоцар и овога је пута 
манифесговао Своју љубав према 
школској омладини. У ненјељу се у 
Народном Позоришту давала пред- 
става „Кн.аз Арванит". Господар 
је благоизволпо платити улазнице 
за партер шездесегорицп ученика 
најсгаријих разреда Држ. Вел Гим- 
назије и Вогословско Учитељске 
Школе и ложу за старјешине тих 
школа.

Вратио се. Његово Краљ. Висо- 
чаиство Краљевиђ Данило, који је 
почетком прошле недјеље огпуто- 
вао на Тополицу, вратио се у суботу 
у вече на Цетиње, када је у Новом 
Двору у част Његова имендана била 
приређена свечана представа.

Отишли у лов Његово Краљ. 
Височанство Краљевић Данило от- 
путовао је јутрос рано својим ау- 
томобилом са Њ. Кр. В. Књазом 
ГЈетром пут Даниловграда, гдје ђе 
дан нровести у Косовом Лугу у 
лову на дивл>е кокоши.

„ИзгубЈвен сам“. њлмпсли Тори уз пут. 
„Кинески иар ће наредиги да ми сеодсјече 
глава. Ах! Тутеби! рђаву си ми услугу 
учинио!“

Кад је био близу Пекинга Тори сједе 
под Једно дрво да се одмори. На једној 
грани нека птица је пјевала: Чи—чу! 
чи—чу !

Кад је изашао пред цара, он је био 
потпуно увјерен да ће га убити, јер кад 
га упитаху гДЈе се налази државни печат 
он само промуца; „Чи—чу!“

Од једанпут један дворјашши паде на 
кољена, и признаде да је украо печат. 
Дворјанин се звао Чи—чу.

— Признајем да си велики пророк, рече 
цар, и задржавам ге на моме двору.

Тори је био згранут; он је дрхтао, јер 
се боЈао свога не.знања, које ће га ипак 
и.здати кад тал. Зато мољаше цара да 
га пусги натраг у своју отаџбину, гдје су 
му остала жена и дјеца.

Цар није пристајао. Тори се наљути и 
рече да му је сва вјештина у носу, и ако 
одси|ече нос, онда и.м више неће требати, 
идохвативши сабљу и одруби свој нос.

Једва су му живот опростили, и пусти- 
ше га руга ући му, али је Тори ипак за- 
довољан што је оставио на кинеском 
двору само свој нос, јер част бити на 
њему примљен, тако је велика, да обично 
много више кошта.

Клизалиште. Како су настали 
лијепи и сунчани дани, то је. као и 
сваке године, отворено клизалиште 
у доњем пољу, испод Орловог Кр- 
ша, гдје се свако послије подне, 
уз пријатне звуке војне музике, нај- 
отмјенији свијет оба пола наше 
пријестоннце клиза на леду и низ 
брдо. У клизању учествују и сви 
млађи чланови Краљевске ГЈоро- 
дице, а особито Њих. Краљ. Ви- 
сочанства Књаз Петар, Књагињица 
Ксенија и Вјера, који су познати 
као велики љубитељи овога зим- 
скога спорта.

Н Скупштина- Јуче и прекјуче 
нијесу биле с;еднице Н. Скупшти- 
не пошто су тих дана одбори ра- 
дили. Сједнице су продужене да- 
нас послије подне и чим се посвр- 
шавају сви послови што су на днев- 
ном реду, сједнице Н. Скупшти- 
не ђе бити закључене. Г1рема томе 
Н Скупштина ђе свој рад зак.љу- 
чити најдаље до пегка, те ђе тако 
посланици мођи за вријеме отиђи 
својим домовима да у кругу својих 
породица проведу божиђне праз- 
нике.

Тајна сједница. У недјел,у по- 
слије подне прије него се прешло 
на дневни ред посланик Саво Ву- 
летиђ упутио је у Н. Скупштипи 
усмено питање влади о рашко-приз- 
ренском митрополиту, чије је по- 
стављење изазвало велику полемику 
у сршкој јавности. Како му је на 
то питање одмах дат одговор, то 
је сједница Н. Скупштине претво- 
рена у тајну, послнје чега се распра- 
вљало о томе.

Публика у Н. Скупштини. У Н 
Скупштини у недјељу послије под- 
не дењио се на сједници један мали 
инсидент, који је за сваку осуду. 
У Скупштини се претресали из- 
вјештаЈИ скупштинске анкете о о- 
спорелим изборпма у капетанија- 
ма зетској и липовској Задоволши 
постпгнутим ресултатом, неки од 
посланика почели су да аплчуди- 
рају, па се аплаудирање пренијело 
и у самој пуб Јици. Како је тим 
био повријеђен рсд, предсједник је 
опоменуо проузроковаче овог ис 
пада да су се огријешили о послов- 
ни ред у Скупштини и позвао их 
је да сами напусте салу, а како то 
кривци нијесу учинили, предсједник 
је наредио, да се сва публика удали.

Оснажени избори. Н. Скуншти- 
на је, по сас.лушању скупштинских 
анкета, оснажила изборе посланика 
у капетанији зетској и липовској, 
гдје су изабрани Саво П. Вулетиђ 
и Јанко Тошковиђ, којима су ра- 
није били оспорени мандати.

Три извјештаја. Флнансиски од- 
бор поднио је Н Скупштини три 
своја извјештаја, којима предлаже 
Н. Скупштинл да прими у начелу 
и у појединостима без измјене пред- 
лог закона о ковлњу новца, пред- 
лог закона о накнадним буџетским 
кредитима у овој години и три у- 
каза Краља Господара, којима се 
одређује помођ; Благоти Вукотиђу 
у замјену за 4 обеђана му рала 
земље 480 перпера, Бају Брајовиђу, 
из Бара, у замјену за 4 обеђана му 
рала земље 480 и Мирку Булато 
виђу, из Доње Мораче, у замјену 
за обеђана му два рала земље 400 
перпера. Код предлога закона о 
накнадним буџетским кредитима од 
бор је ставио примједбу, да се, на 
основу годинама стеченог искуства. 
све државне нотребе буџетом тач- 
није предвиђају како не би дола- 
зило до одобравања накнадних кре- 
дита.

Накнадни избори. У недјељу, 
18. ов. м., вршени су накнадни и- 
збори у капетанији братоножиђској 
и љешанској. Изабрани су ранији 
кандидати Јакша Поповиђ у капе- 
танији братоножиђској и поп Томо 
Кажиђ у капетанији љешанској. 

ТалиЈ*ански лист о Бранку. Поз- 
нати талијански лист „Согпеге Ј’ 
ИаНа“ доноси г. прогођакона Фи- 
липа Радичевиђа лијеп чланак о 
омиљеном нашем нјеснику БранкЈ' 
Радичевиђу и његовом поријеклу. 
Овај чланак изашао је под насло- 
вом „Српски пјесник Бранко Ради- 
чевиђ“ у 344. броју поменутог ли- 
ста од 1. децембра.

Смрт Ане Шамалове. Познати 
чешки патриота и добар пријател> 
Црие Горе доктор Премисл ИЈамал 
претргшо је прошлијех дана горки 
удар судбине. Немилостива смрт 
исгргла је из круга његове, досле 
тако сретне породице, дражесну 
његову супругу Ану у 36 години 
њена живота. ПокоЈница је била 
огранак богате патрициске обитељи 
прашке. Сама скромна, употребл.а- 
вала је богаство своје на то, што 
је њиме блажила болове сиромаш- 
них пађеника, а при гоме је узи- 
мала живог учешђа у добротвор- 
ним друштвима за потпомагање 
народних цијељи. Била је као и 
њен супруг искрена пријагелшца 
Црне Г оре и поштовател>ка нашег 
узвишеног Господара и његовог 
дома. Са супругом је два пут била у 
Црну Гору, потоњи пут назад двије 
године са нородицом доктора Чер- 
нога. Оба пута су провели више 
дана на Цетињу у кругу својих 
овдашњих нријатеља и познаника. 
За свог синчиђа и кђер набавила је 
црногорско одијело, у којеих прили- 
комнар. свечаности чешких одијева- 
ла. „Магодпј 1д81у“ посветиле су ува- 
женој покојници подужи некролог. 
Укопана је уз огромно учешђе на- 
рода Ови редци нек буду потоњи 
поздрав анђелској њеној сјени из 
омиљене јој Црне Горе Дична кђе- 
ри чешког народа, нек ти је лака 
она шака чешке земље, коју си 
тако жарко љубила. Спомен твој 
живјеђе вазда у срцима твојих при- 
јатеЈва!

Црна Гора подмићује! Избор 
архимандрита Гаврила Дожиђа за 
рашко-призренског мп грополита из 
безумио је познати дио биоградске 
штампе. Теразиским Пјемонтезима 
тај избор голико је одузео и оно 
мало чисте свијести, да су почели 
најодвратније да клевегају, сумњиче 
и деиунцирају Цриу Гору. Сгупци 
патент1.ра|1их биоградских листова 
препуни су бесрамним нападима не 
само противу тога избора и новог 
митрополига, него чак и према на- 
шој земл.и. Али као да је у томе 
најда.ње отишао лисг „11ијемонт“. 
Он износи како „Црна Гора при- 
зива велики број Срба преко Ан- 
дри евице и даје им упуства како 
ђе слати Дожиђу гелеграфске поз- 
драве. У неколико случајева Црна 
Гора је почела и са подмиђива- 
њем. Та појава мора бити наро- 
чити предмег пажње за нашу владу 
Турској влади треба дати доказа, 
да се Црна Гора служи и таквим 
средсгвима.“ Тако вели „I 1ијемонт“. 
А колико лва дана ири)с тога тај 
исги „Г1ијемош“ пјенушеђи на увод- 
ном мјесту противу Дожиђева из- 
бора називао је неке српске ли- 
стове денунцијантима, клеветиици- 
ма и издајницима наших оп- 
штих ствари само зато што су 
помињали Раденковиђеве крваве 
руке и шго су се обарали нро- 
тиву патентираних патриота и 
познате котерије. Он се тада под 
ударцима независне српске штампе 
увијао и пренемагао кукајуђи: „То 
је погађање Србије Зашто туткати 
Турке противу Срба и Србије кад 
нас веђ убијају као зечеве.“ И још 
је додавао; баш и да је Раденко- 
виђ био оно што му приписују, о 
томе није требало говорити и же- 
љети је да се такве ствари не по- 
нове. А сад тај исти „Пијемоит“ 
клевета и денунцира Црну Гору и 
тутка владу у Србији, да на то о-



брати пажњу и да Турској Црну 
Гору поткаже’ Како то да се на- 
зове ?

Какав „Пијемонт", такви и Пје- 
монтези! Разголитили су се и суви- 
ше и ми их само пошгеном српском 
свијету приказујемо у свој одврат- 
ној њиховој наготи, па нека о њи- 
ма суде, а не буду ли се у будуће 
умјели ограничити и обуздати, за- 
боравићемо на све обзире и онда 
ћемо ми проговорити. Имаће се 
онда шта и да чује!

Бујрум, теразиски Пјемонтези!
Уступљен закуп говеђег меса 

Искључиво право продаје свјежег 
говеђег меса за варош Цетиње, а 
за идуђу 1912. годину уступљено 
је Османову ТузовиНу по овој
цијени: прву врсту (гдје снадају зад 
њи череци са слабином, која се 
пропорционално има дијелити са том 
врстом) килограм 0 96 пара; другу 
врсту, (гдје спадају први череци са 
вратом, која ће се такођер пропор- 
ционално дијелити купцима те врсте) 
кнлограм 0.85 пара. Меса, према у- 
говору не смије никад нестати, а 
уз то мора бити здраво и дебело у 
свако доба од године, т.ј. на ребрима 
и осталим дијеловима заклатог гове- 
чета треба да има правог и чистог 
лоја споља и изнутра, а особитооко 
бубрега, у противном ће се забра- 
нити продаја и уништити без икак- 
вог ноговара. Даће се прилике гра- 
ђанству да се упозна са свијема 
одредбама дотичног уговора, како 
би према томе знали своја права и 
на основу истих чинили своје дуж- 
ности, у случају преступа са стране 
закупникове. Надати се, да ће нови 
закупник одговорити условима у- 
говора и потребама грађанства. У 
грађанству преовлађује мишљење 
да је оваЈ закуп добро издат и да 
је закупник најповољнији за ово 
пословање, па бисмо и жељели да 
тако и буде.

Лијепа пажња. Општина цетињ- 
ска - поред редовних издатака 

сцротпњи иетиљској 
пред божићне празнике приличну 
суму новаца, како би и они те дане 
што љепше провели. Ово је лијепа 
пажња и служи за похвалу.

Нестао револвер. У недјељу, 18. 
ов. м., у Народној Скупштини за 
вријеме скупштинске сједнице не- 
стао је један револвер американски 
мали, преламач. Онај, који га је 
мјесто свог узео, моли се да исти 
врати у Скупштину, гдје ће добити 
свој.

Нашим Американцима
Са врх Коложуни, на Никољдан 1911.
Кад нам се приЈатно гостопримство за- 

служног „Вјесника“ не одриче, ево нас, 
да вам се нугем јавности одазовемо, ма 
да овом иридиком нећемо моћи <> сваком 
предмету писати за које нас питате, и за 
које ће требаги големо више иростора 
него би наш угтедни уредник овога ли- 
сга могао усгуииги у јелном броју. И 
ирије и иослије радићемо колико можемо 
да вас за говол.имо, у нади да ћеге при 
стати уз ону американску ко|а вели: „кад 
човЈек уради колико може, урадио је до- 
ста“. И нијесмо бастадури да вам изви- 
јамо високо ремек дјело из ареоплана 
којег академског ћатиба, него онако ио 
американски, просгосрдачно. искрено, и 
истинито. како ће нас свакоји мукотрпни 
рјск агнј 5ћ пе! тап од Атлангика до

Пасифика моћи разумјети. — Дуго стран- 
ствовање учинило Је нас —

Самоуке, ако мало знамо 
Ама коља за утрк имамо!

Кочожун је високо уздигнут над пи- 
томим ПриморЈем сгаре Иванбеговине, 
гдје су маиастири, у којима су у оно срећ- 
но доба живјели Владике Господари. С 
десне сгране је горди Ловћен, овај сим- 
бол сриске слободе и Парнас блажено- 
иочившег Владике Рада. на којем он 
вјечни санак борави:

Б.паго њему он за довјек живи
Имао се рашта и рађати.

Са врх Коложуна видимо дивну Боку, 
овај чаробни залив нашег Босфора — оки- 
ћен бијелим двор вима, каолабудови пок 
рај нлавог Јадрана дворови у којима 
некад бјеше ирошета и бирићега, морских 
банова и горских лавова. А сад у већем 
брОЈУ само жалосна празнина и тужна 
успомена. Бока материјално пропада хва та 
оншема који њом управљају, пак и мо- 
рално ове Је године пострадала као икад. 
Ударила зла срећа и политичка маии а, 
коју заводе иолитички тулипани у слу- 
жби познатог апарага којем је девиза 
сћуИе е! јтрега. Никад у историји Боке 
није било оваквог политичног калабалука 
и бруке, која не служи на част имену бо- 
кешког и образ поштеиих Срба и Хрвата, 
које је ни криве ни дужне политична за- 
раза била захватила. Часг и поштење не- 
искусној и заведеној маси бирача, који 
су гласовали по свом увјерењу али гри- 
јеху. Али не просто неким члановима из- 
борног одбора Срделићевог кола, који 
су окаљали часно име бокешко, служећи 
се подлим средством и нечасном махи- 
нацијом — нешто слично оних рег бес- 
ге1ит саеајегоз у Пикарагви и Хондурасу.

И неки прваци Вукотића странке но- 
стадоше смијешни. Нреврнули дрвље и 
камење да изаберу Вукотића, да га по- 
шаљу у Беч да виче против полициског 
апарага и диспозиционог фонда, а данас 
дају почаспо грађанство вођи овог апа- 
рага!? Овим нека је алал га њихова ин- 
клинација — нека им је на част та њихова 
беделија —- и она шуста) Бећа алај бим 
беланиверсум!!!

Др. Божо Вукотић је продро, и ми као 
Срби желимо му успјех, ма да нас тра- 
гови тоше; ма да је он у Бечу, „једна 
сламка међу вихорове", надамо се биће 
свијесган своје дужности, биће достојан 
имена којег носи, ]ер је оно име —

С Чева равног гнијезда јуначког
И крвавог људског разбојишта.

Него избори заступника нрођоше. Сад 
шш цам требаЈу ове страпке у изборе 
опћинске? Вукотића странка у Грбљу, ње- 
гово родно мјесто, може поднијет, а ма 
ш го нам треба „Срделића странка" у он- 
ћини јуначких Грбљановића, и у витеш- 
кој постојбини нопа Андровића новог О 
билића!? Зашто не створисте „Кањоша 
Шацеојоновића странку" или „СгеванаМ 
Љубише странку"?

..Вође хуље, црне кукавице
Пострадосте рода издајице"!

Изборни калабалук, махинације позна 
тог апарата, фалсифицирања пуномоћија, 
и дармар каквог опћина паштровска не 
памти од кад је Кањош восјекао Фур- 
лана. владзо је за вријеме избора. — 
Гласове из Америке који су с гизали (вазда 
Марконијевим радио телеграмом) па и 
оне који су давио примили „посљедње 
целованије" на цариградски таксим, при 
мала је „брацка“ и „поштена" коми- 
сија коју је предводио злогласни шиндик 
друге опћине, који је имао сагГе ћ!апсће 
да ради по свом ћефу. — О овоме про- 
вокатеру. о овој јаини морала, који се 
давно шири на јасле народње и диспо- 
сииионом фонду — о њему ћемо ти пи- 
сати у другој форми, на другој карти, да 
се његовом монструозном биографијом не 
окаљају чисти ступци вашег листа. —

Приликом избора на св. Сгевана било 
је грђе него на оглашене изборе на Шућу, 
јер у овој опћини било је два члана из- 
борне комисије, у Паштровиће ниједан. 
А за фалсифицирање потписа ако буде 
и труње оногЈизМа Ке^погит Гипдатеп- 
шт као гесло хабзбурске куће. државно 
одвјетништво у Котору ће га поштовати 

и мораће повести истрагу овог јаничар 
ског насиља.

Што погани од људи.х чините
Што јуначки људе не смакнете
Но им вакве муке ударате!

Ово рече Један Брђанин скоро дошли 
из Аризоне— и срећа његова не чуше га.

Вама, браћо, у Бњзби Аризону, који 
сге се у неким приликама показали као 
људи и као Срби поручујемо, да је ваша 
посланица иа сеоске главаре код неких 
мртво слово! У вашу поносну и витешку 
домовину завладала је странка некаквог 
Срделића. А знате ли ви ко је то Сре- 
д°лић? То је адвокат которски, који не 
прима ситне парнице, ачи узме бакшиш 
од једне круне кад покаже једном се- 
љанину врата од трибунала; то је адво- 
кат који Је покренуо и уређнвао пок. 
„Боку“, о којој сте доста пра с гнуша- 
њем бигодемовали; то ;е абукат, који је 
покрета’ неке привредне установе од ко- 
јих акције овдје неки да)у за 50% испод 
цијене; го је адвокат који крсти своју 
дјецу другом вјером да нешто постпгне. 
Е па није чуда да се с именом оваквог чов- 
јека онако радило у вашој опћини а1а N1- 
сагафЈа кагагпђа!

Ми смо на Кложуну гдје Је граница од 
двше државе, коЈима владају два добра 
Господара, које рад њихове доброте, ве 
ликодушја и правде свиЈет пошту|е и 
обожава. И ма да с једне и друге стране 
границе, бива трнове драче и дивљег пло- 
та, пут иравде и сунчани зрак истине 
мора да продре у свако бпће божјег 
створења.

Вама браћо — небраћо (премда у ма- 
лом броју) на велику скелу Стрика Сава 
у Њу-Јорку, и ваша у шуњевитом Чи 
кагу поручуЈу опробани стари од 4 де- 
ценије Американци, да онај Барголдијев 
кип, на којем је саграђена божанствена 
слика Колумбије са лучом у десној руци, 
не свијетли да заслијеии, него свијетли 
пут милиона исељеника из сгарог унови 
свијет — из старог у нови живот. Ви не 
смијете каљаги Стрика Сава велико гос- 
топримство; не смијете прљати част и 
досто;ансгво слободне америчке штампе; 
ви не смијете, иза леђа Стрика Сава, чак 
преко океанске пучине градити шанчеве 
и бацати се блатом на ваше светиње, које 
су једнако америчког начела и америчког 
идела!

Ви можда имате у ваш обор којег бо- 
тера из „ди бовери" у Њујорку, или ко- 
Јег лофера иа „Клајборн" у Ћикагу, или 
којег харлота на „Карсон“ у Пнтсбургу, 
али ми смо увјерени да вашом прљавом 
кампањом на светињу и идеал Србинов, 
Нећеге чадобигН у сво-е кол<> ни једну 
српску бабу с обале Агљштика, ни једно 
српско диЈете у дно Пасифика, а камоли 
којег крештењака пигоме Калифоршђе, 
ледене Аласке, богаге Аризоне, ј воздене 
ПензилваниЈе, равне Шинесоте, масног И- 
линојса, злагне Неваде и монтонашких 
Дублинголћевика! Ви ни;есге Срби а још 
мање црногорски Срби ин|есге били 
на оно попришге о.такле ]е сгрмоглаво 
пошао Шукгар паша у Стамбол, па при- 
чао Стлтану како: —

„Књаз Никола није царе 
Ка' краљеви .труги што су. 
Него Ора кој’ се вије 
Кад се за њим војска осу!“

Ви сте у земљи, гдје влада енгле ки 
језик, па ако сге ко.е Јаде научили, окре- 
ните се на све стране књижаре, наћићете 
ријечи које ;е Тће Огапб ОШ тап о! Еп 
^1ап<ј (Велики Старац Еиглески) казао у 
Парламенгу октобра 18. 1895 те:

„1п ти (ЈећћеПе орјшоп Тће (гасћћоп 
о! МопГеп-^Г ’, поп сотпмћес! То Н15 
Н1§ћпе85 Рппсе МЈећоЊ ав а 5 <сте<ј 1ги51 
ехсееб ш &1огу Тћозе о1 Мага1ћоп апћ 
Тћег тору1ае, апЈ а1е Тће паг-Тгабћопб 
о1‘Тће пог1с!.“*) —

А српски: „У моје одлучно мишљење, 
традиција Црне Горе сад пов ерена Ње- 
говом Височанству Књазу Николи, као 
свето повјерење, прелази у славу оне 
Маратона и Термопила, и све ратне гра- 
диције свијета**!

На стотине оваквих израза и епопеја 
могли би цширати, које су изрекли или

* Ва1кап8 Тће згогу о! паПопз ћу \УПјап1 МЈћег. 

спјевалп државници, пјесници и књижев- 
ници свјетског гласа каквих ни;есу ни 
|едно| малој државици ниЈедпом вла- 
даоцу!

Пак шго да ти рекнем, ситна гњндо?
Данашњи Св. Никола шамарио ;е А- 

рију на сабору хришћанских учителљ због 
нев ере. Ми нећемо гебе, јер немамо ко- 
га ■— толико ћемо демагогском тулипану 
сједне и друге стране мора, да заврши- 
мо с оном Змајевом

„Свака птица своме јату
Сваки брат ће своме брату,
А куд тебе носи крило
Издајице, срам те било“!

Тогп Г)1ск апб Наггу.

Биљежник
---- У Кијеву је дошчо до нротив ау- 

стриских демопстраш ја, ге су демонстран- 
ти, већином ђаци, разлупали прозоре на 
аустро-угарском консулату.

— Син ађугаша баварског принц ре1ен- 
та, генерала барона Кенпца, поручник 
Кениц лишен је офлцирске службе и изаг- 
нан из во1ске, јер је позаЈмио од једно! 
Једногодишњег добровољиа 30 000 марака 
и обећао му, да ће посгати резервни 
официр.

Кад )е руски гонерд „Кужанце" при- 
спио у Севастопољ, \хапшено је 13 мор- 
нара, који су хтјелп наговорити осталу 
момчад, да побјегну с брода.

Наука и проналасци
Лијечење рака. У најновијем лијечењу 

болести рака долазе ове вијести: Тајни 
савјетник Васерман у Берлину саопштио 
је у заводу за кужне болести, да Је из- 
нашао Ј1И,ек од болести рака. Тај се но- 
ви лијек састоји од хемиског споја оси- 
на и селена, који. кад се номијеша с крв- 
л>у, уништава ћелиЈИце рака. Покушаји 
су учињени на животињама, па је успјех 
био сјаЈан. У једној лондонској болници 
покушали су лиЈечигм рак рану радијем, 
те је досад постигнут повољан ресул гат. 
О томе из Лондона ЈављаЈу: У великој 
лондонској болници кажу да је излијечен 
стари случа) болесги рака употребом ра- 
дијеве соли. ОперациЈа прије тога није 
ни најмање усп;ела била, па су онда мег- 
нули Јвегари на болесно мјесго ради- 
јеву со. Боли је доскора нестало. Изра- 
сЈШ дио је постајао све мањи и мањи и 
након пет недјеља га је посве нестало.

Позив на претплату
Многим нашим претплатницима исти- 

јече претплата крајем овог мјасеца, те 
је већ вријеме да претплату обнове 
како им се не би лист за наступа- 
јуЂу 1912. годину обуставио. Админи- 
страција листа никоме без разлине не 
шаље лист на вересију, те ће зато 
даље шиљање обуставити свима онима, 
којима претплата свршетном овог мје- 
сеца истече, а благовре^ено је не об- 
нове. На лист је најзгодније се прет- 
платити код поште. Све поште примају 
претплату на наш лист како у земљи, 
тако и на страни. Цијена је листу за 
по године за Црну Гору 5 перпера, а 
за иностранство 7’2 Франака.

Цетиње, II. децембра 1911.
Администрација „ЦЕТИЊСНОГ ВЈЕСНИИА**.

ЛпИ1Р РППр С УЈ|ии-е’ м^блоране, ДОг1Ји 011 ии с електричним освје- 
тљењем издају се од 1. јануара .У-
питати у уредништву.
Р. 16, бр. 43, 2,3

ЦЕНТРАЛА
Т РЕ Б И Њ Е (Херцеговина) ТРАВУНИЈА «1>И ЈТИГ Ј А ЈТ А:

Г Р У ж (Далмација)

трговачко, индустријско, отпремачко, комисионо и агентурно дионичарско друштво.
Велико складиште сваковрсног пиланог дрва: дасака, мурала, једовог, пињевог, храстовог. буковог 

сировог и куханог. Паркета букова и храстова.
Греда тесаних сваке дименсије. Горивог дрва и внглешког каменог угљена.

П п. Бр 39.

Штампа Кр Ц. Државне Штампарије.

Све уз врло умјерене дневне цијене.
Власник и одговорни Уредник Радомир Кривокапић Орлински


